东 学 组 办 发〔2021 〕 3号

关于印发《党史学习教育专题

研究方案》的通知

各镇（街道）党（工）委党史学习教育领导小组办公室，市

直各单位、中央和省驻莞单位党史学习教育领导小组办公室∶

现将市委领导同志批准的《党史学习教育专题研究方案》

印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

中共东莞市委党史学习教育领导小组办公室

2021 年 4月 12 日

党史学习教育专题研究方案

在全党开展党史学习教育，是党中央立足党的百年历史新起

点、统筹中华民族伟大复兴战略全局和世界百年未有之大变局、

为动员全党全国满怀信心投身全面建设社会主义现代化国家而

作出的重大决策。深入开展党史学习教育研究阐释宣传，是当前

和今后一个时期的重大政治任务。按照市委党史学习教育领导小

组工作部署和《东莞市关于开展党史学习教育的工作安排》有关

要求，现就党史学习教育专题研究提出如下工作方案。

一、总体目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围

绕学懂弄通做实党的创新理论，围绕学习党史与学习新中国史、

改革开放史、社会主义发展史相贯通，围绕学史明理、学史增信、

学史崇德、学史力行，围绕学党史、悟思想、办实事、开新局，

组织开展研究阐释宣传，为引导广大党员、干部增强"四个意识"、

坚 定"四 个 自 信"、做 到" "，不断提高政治判断力、政

治领悟力、政治执行力，在新的历史起点上奋力夺取新时代中国

特色社会主义伟大胜利提供强有力的理论支撑。

二、研究重点

围绕深入学习贯彻习近平总书记在党史学习教育动员大会

上的重要讲话精神、在庆祝中国共产党成立 100周年大会上的重

一2一

两 个 维护

一3一

要讲话精神、在党史学习教育总结大会上的重要讲话精神，围绕

深入学习习近平《论中国共产党历史》《毛泽东邓小平江泽民胡

锦涛关于中国共产党历史论述摘编》《习近平新时代中国特色社

会主义思想问答》《中国共产党简史》及《中国共产党的100年

》《中华人民共和国简史》《改革开放简史》《社会主义发展简

史》， 结合《中国共产党东莞历史》等深入开展研究阐释，引导

广大党员干部深刻领会学习教育的重大意义、重大部署、工作要

求，进一步加深对党的历史的系统把握，更好地知党史、听党话

、跟党走，更好地继承传统、立足当前、开创未来。

三、工作安排

1. 组织撰写系列学习心得体会和理论阐释文章在市级以上

主要媒体发表。在《东莞日报》开辟党史学习教育专栏，组织开

展 "学党史、悟思想、办实事、开新局"征文活动，加强思想引

领和宣传引导，推荐选送一批高质量稿件给省级主要媒体。加强

网上思想宣传，在市直媒体网站和新媒体平台，转载推送优秀学

习心得体会和理论阐释文章，营造浓厚学习教育氛围。

2.召开系列党史学习教育座谈会。推动市委党校、市社科

联 （市社科院）和在莞高校，分别组织相关领域社科理论工作

者和 相关学科教研人员围绕党史学习教育召开系列座谈会，广

泛征集参会论文，推出一批高质量研究成果，并以论文集的形式

结集汇 编 成 册。

一4一

3.推动若干研究课题列入市年度社科规划项目进行研究

。结合党史学习教育，围绕中国共产党为什么"能 "、马克思主

义为什么"行"、中国特色社会主义为什么""等重大问题，遴选

若干个选题列入市年度社科规划项目，加强相关课题研究，坚

持高起点，力争出精品，为全市深入开展党史学习教育提供理

论支撑。

4.组织在莞高校马克思主义学院开展深入研究。组织东莞理

工学院、东莞职业技术学院、东莞理工学院城市学院等3所 高 校

马克思主义学院，结合教学科研实际，围绕党史学习教育列出若

干选题，有针对性地开展专题研究，努力形成一批有理论深度的

优秀研究成果。

5.组织我市相关单位开展专题研究。充分发挥市委党校、市

委党史研究室和市社科联（市社科院）等单位理论研究和人才优

势，紧扣党史学习教育，重点围绕学习贯彻习近平总书记在党史

学习教育动员大会、“七一”庆祝大会、总结大会上重要讲话精

神等，深入开展理论和现实问题研究，形成一批高水平研究成果

，引导广大干部群众更好在党领导下奋进新征程、创造新业绩 。

6.组织开展“学党史、悟思想、办实事、开新局”东莞创新

实践案例研究。从全市各地各部门遴选60个学习教育优秀案例

进行深入研究总结，集中展示各地各部门好的做法和典型经验，

一5一

成果汇编成册。根据要求择优报送若干优秀案例给省委党史学习

教育领导小组办公室，宣传推广我市好经验好做法。

7. 开展专题研究促进交流学习。围绕中国共产党成立100 周

年和党史学习教育等主题，依托市委党校《莞邑论坛》、市委党

史研究室《东莞党史》等内部资料性出版物，通过约稿、转载和

发动党员干部撰写等形式，推出一批有价值、高质量的研究成果，

加强交流学习，形成良好研究氛围。

8.组织开展党史知识答题专项征集和竞答活动。组织引导各

地各部门充分发挥"学 习 强 国"学习平台优势和作用，面向本地

本部门开展党史知识答题专项征集和竞答活动，紧紧围绕建党100

周年光辉历程这一主题主线，全面宣传阐释党的光辉历史，引导

干部群众把党的历史学习好、总结好、传承好、发扬好。

四、工作要求

1. 坚持正确的政治方向和研究导向。深入贯彻落实党中央精

神，树立正确的党史观，坚持运用历史的观点、实践的观点和唯

物辩证的观点，以我们党关于历史问题的两个决议和党中央有关

精神为遵循，准确把握党的历史发展的主题主线、主流本质，正

确认识和科学评价党史上的重大事件、重要会议、重要人物。

2.实事求是看待党史上的一些重大问题。既不能因为成就而

回避失误和曲折，也不能因为探索中的失误和曲折而否定成就。

3.旗帜鲜明反对历史虚无主义。加强思想引导和理论辨析，

澄清对党史上一些重大历史问题的模糊认识和片面理解，更好正

本清源、固本培元。

附件∶党史学习教育专题研究任务分解表

中共东莞市委党史学习教育领导小组办公室 2021 年4月 12 日 印 发

附件

党史学习教育专题研究任务分解表

序号 工作任务 具体项目 完成时间 责任单位 主办单位

1

组织撰写系列学习心得体会和理

论阐释文章在市级以上主要媒体

发 表 。

在《东莞日报》开辟党史学习教育
专栏，组织开展"学党史、悟思想、
办实事、开新局”征文活动，加强
思想引领和宣传引导。

5月-12月 市委宣传部 东莞日报社

在市直媒体网站和新媒体平台，转
载推送优秀学习心得体会和理论阐
释文章。

5月-12月 市委宣传部
东莞日报社

东莞广播电视台

推荐选送一批高质量稿件到省级主

要媒体发表。
5月-12月 市委宣传部

2 召开系列党史学习教育座谈会。

组织相关领域社科理论工作者和相
关学科教研人员围绕党史学习教育
召开系列座谈会，广泛征集参会论

文，推出一批高质量研究成果，并

以论文集的形式结集汇编成册。

4月-9月

市委党校

市委教育工委

市社科联

（市社科院）

市委党校

市社科联（市社科院）

各在莞高校

3
推动若干研究课题列入市年度社

科规划项目进行研究。

遴选若干个选题列入市年度社科规
划项目，加强相关课题研究。

4月-12月
市社科联

（市社科院）
市社科联（市社科院）

4
组织在莞高校马克思主义学院开

展深入研究。

结合教学科研实际，围绕党史学习
教育列出若干选题，有针对性地开
展专题研究，努力形成一批有理论
深度的优秀研究成果。

4月-12月 市委教育工委

东莞理工学院

东莞职业技术学院

东莞理工学院城市学院

-8一

5 组织我市相关单位开展专题研究。

紧扣党史学习教育，重点围绕学习
贯彻习近平总书记在党史学习教育
动员大会、"七一"庆祝大会、总结
大会上的重要讲话精神等，深入开
展理论和现实问题研究，形成一批
高水平研究成果。

4月-12月

市委党校
市委党史研究室

市社科联

（市社科院）

市委党校

市委党史研究室

市社科联（市社科院）

6

组织开展“学党史、悟思想、办实

事、开新局”东莞创新实践案例研

究 。

从全市各地各部门遴选60个学习
教育优秀案例进行深入研究总结，
成果汇编成册。

7月-12月
市委组织部

市委宣传部

各部门、各镇街（园区）

根据要求择优报送若干优秀案例给
省委党史学习教育领导小组办公
室，宣传推广我市好经验好做法。

7月-12月
市委组织部
市委宣传部

7 开展专题研究促进交流学习。

依托《莞邑论坛》、《东莞党史》等
内部资料性出版物，通过约稿、转

载和发动党员干部撰写等形式，推
出一批有价值、高质量的研究成果。

4月-12月 市委党校
市委党史研究室

市委党校

市委党史研究室

8

组织开展党史知识答题专项征集
和竞答活动。

组织引导各地各部门充分发挥"学
习强国”学习平台优势和作用，面
向本地本部门开展党史知识答题专
项征集和竞答活动。

4月-12月 市委宣传部 各部门、各镇街（园区）